
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  27 DEL  24-05-18

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

FORNITURA SERVIZIO ADEGUAMENTO A REGOLAMENTO EUROPEO PRIVACY  UE
2016/679 - GENERAL DATA PROTECTION REGULATION. DETERMINA A CONTRARRE

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese
di  maggio, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in
Pontano ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità dell’Area
Amministrativa;

Vista la deliberazione di C.C. n. 15 del 12/04/2018, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio
Pluriennale 2018/2020;

CONSIDERATO che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento
Europeo Privacy UE/2016/679 che stabilisce le nuove norme in materia di
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali dati;

RILEVATO che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in
ciascuno degli stati membri dell’Unione Europea ed entrerà in vigore il 25
maggio 2018;

CONSIDERATO che con il predetto Regolamento Europeo viene recepito nel
nostro ordinamento giuridico il “principio di accountability” che impone
alle pubbliche amministrazioni, titolari dei trattamenti dei dati:

-di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative
adeguate per garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio,
tenendo conto dello stato dell’arte e dei costi di attuazione, nonché
della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento,
come anche del rischio di varia probabilità e gravità per i diritti e le
libertà delle persone fisiche;

- che i trattamenti siano conformi ai principi ed alle disposizioni del
Regolamento, prevedendo altresì l’obbligo del titolare o del responsabile
del trattamento della tenuta di apposito registro delle attività di



trattamento, compresa la descrizione circa l’efficacia delle misure di
sicurezza adottate;

- che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta
o anche in formato elettronico, deve contenere una descrizione generale
delle misure di sicurezza tecniche ed organizzative e che su richiesta, il
titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sono venuti a
mettere il registro a disposizione dell’autorità di controllo;

TENUTO conto inoltre che il Regolamento Europeo ha:

-reintrodotto l’obbligatorietà della redazione del documento programmatico
sulla sicurezza (DPS) obbligo previsto dal decreto Legislativo n.196/2003
ed abrogato dalla legge n.35/2012;

-disciplinato la nuova figura del “Data Protection Officer” (DPO),
responsabile della protezione dei dati personali che le pubbliche
amministrazioni hanno l’obbligo di nominare;

-rafforzato i poteri delle autorità garanti nazionali ed inasprito le
sanzioni amministrative a carico delle imprese e delle pubbliche
amministrazioni;

DATO ATTO che la nuova normativa europea fa carico alle pubbliche
amministrazioni di non limitarsi alla semplice osservanza di un mero
adempimento formale in materia di privacy, conservazione e sicurezza dei
dati personali, ma attua un profondo mutamento con rilevante impatto
organizzativo da parte dell’ente nell’ottica di adeguare le norme di
protezione dei dati ai cambiamenti determinati dalla continua evoluzione
delle tecnologie (Cloud Computing, digitalizzazione, social media,
cooperazione applicativa, interconnessione di banche dati, pubblicazione
automatizzata di dati online) nelle pubbliche amministrazioni;

RITENUTO pertanto necessario realizzare un modello organizzativo da
implementare in base ad una preliminare analisi dei rischi ed ad una
autovalutazione finalizzata all’adozione delle migliori strategie volte a
presidiare i trattamenti di dati effettuati, abbandonando l’approccio
meramente formale del decreto legislativo n.196/2003 e prevedendo al
contempo, non solo l’introduzione di nuove figure soggettive e
professionali che dovranno presidiare i processi organizzativi interni per
garantire un corretto trattamento dei dati personali, tra cui la figura
del responsabile della protezione dei dati personali, ma altresì
l’adozione di nuove misure tecniche ed organizzative volte a garantire
l’integrità e la riservatezza dei dati, la disponibilità e la resilienza
dei sistemi e dei servizi di trattamento, la disponibilità e l’accesso dei
dati personali in casi di incidente fisico o tecnico, nonché la verifica e
la valutazione dell’efficacia delle misure tecniche ed organizzative al
fine di garantire la  piena sicurezza del trattamento;

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla
protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a
partire dal 25 maggio 2018;

Dato atto che le Pubbliche Amministrazioni:



-dal 25 maggio 2018 sono obbligate ad applicare le disposizioni previste
dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
-avranno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio della “Privacy
By Design”, considerando le tematiche relative alla protezione dei dati,
sin dalla fase di progettazione dei sistemi che permettono il trattamento
dei dati personali;
-avranno l’obbligo di trattare i dati secondo il principio della “Privacy
By Default”, attivando meccanismi per garantire che siano trattati solo i
dati personali necessari per ciascuna finalità specifica del trattamento e
che, in particolare, la quantità dei dati raccolti e la durata della loro
conservazione non vadano oltre il minimo necessario per le finalità
perseguite;
-avranno l’obbligo di nominare un Data Protection Officer, detto anche
Responsabile della Protezione dei dati  DPO/RPD, ai sensi dell’art. 39 del
Regolamento UE 2016/679;
-dovranno documentare tutti i trattamenti di dati personali effettuati,
precisando per ciascuno di essi l'origine e la natura dei dati, le
categorie di interessati, le modalità e le finalità di trattamento, i tempi
di conservazione, nonché eventuali comunicazioni a soggetti terzi o
diffusioni;
-revisionare le  informative agli interessati, i moduli di consenso, le
nomine a responsabile del trattamento, a incaricato del trattamento, le
clausole per il “trattamento dei dati personali” nei contratti con i
fornitori o dipendenti e pianificarne l'adozione;
-definire un piano di conformità alle disposizioni - compliance - che
comprenda le valutazioni di impatto - DPIA, la revisione dei piani di
audit, delle procedure e delle policy nonché piani di formazione:
-mettere in atto, riesaminare ed aggiornare adeguate misure tecniche ed
organizzative, per garantire e dimostrare che le operazioni di trattamento
vengono effettuate in conformità alla nuova disciplina – accountability;
-revisionare i presupposti normativi sui quali si fondano i trattamenti
dei dati personali e registrarli;
-valutare l'adozione di procedure di pseudonimizzazione dei dati e l'uso
della crittografia;

DATO ATTO CHE la natura altamente specialistica della materia, impone di
ricorrere a professionisti esterni esperti che supportino il Comune nel
processo di adeguamento richiesto dalla legge nonché di ricoprire il ruolo
di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD), attesa peraltro
la carenza nell’organico dell’Ente di personale qualificato ed idoeno;

DATO ATTO:
che l’art. 36 comma 2 del decreto legislativo n.50/2016, prevede la-
possibilità per le stazioni appaltanti di procedere all’affidamento
dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €40.000,00,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici;

 che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,-
recentemente modificata dal decreto legge 6 luglio 2012 n. 95,
convertito con modificazione dalla legge 7 agosto 2012 nr. 135
prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria
(art. 1 comma 450 legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7
comma 2 D.L. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

che da un’attenta disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma-
MEPA dai vari fornitori abilitati è emerso che:



la ditta New System Srl (P.IVA 01153990443), con sede in Falerone
(FM) in Via Brodolini n.58/b offre i servizi di cui sopra al
canone annuale di € 950,00 + IVA;

il servizio proposto dalla Società New System Srl prevede la
fornitura dei seguenti applicativi e servizi:

servizio data protection officer denominato ancheo
responsabile della protezione dei dati - dpo/rpd;
supporto specialistico per l’adeguamento della privacy alo
gdpr ue 2016/679;
applicativo software web based per la gestione deglio
adempimenti privacy previsti dal nuovo regolamento ue (gdpr)
2016/679;
interventi on site presso la sede dell’ente;o

Individuato che, detta categoria di servizi, non è ricompresa e-
prevista in accordi quadro o convenzioni stipulate da Consip Spa ai
sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n .488 e successive
modificazioni e integrazioni;

Dato atto:
che la Società New System Srl ha le necessarie conoscenze tecniche-
del prodotto, tali da poterne garantire i livelli di assistenza e
sicurezza richiesti;
che la predetta Società New System Srl si è resa disponibile a-
fornire i servizi proposti;
la Ditta New System Srl (P.IVA 01153990443), con sede in Falerone-
(FM) in Via Brodolini n.58/b, garantisce la professionalità adeguata
per l’assolvimento degli obblighi previsti dal Dlgs. n. 196/2003 in
materia di protezione dei dati personali;

RITENUTO poter procedere tramite trattativa diretta sul MEPA;

VISTI:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed
integrazioni;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 107, comma 3, lettera d), del TUEL;
- l’art. 183, comma 9, del TUEL e l’art. 26 del Regolamento di contabilità
dell’Ente;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Di procedere, attraverso la piattaforma MEPA, all’acquisto dei servizi in
premessa specificati, necessari ad implementare un corretto modello
organizzativo comunale conforme al nuovo Regolamento Europeo Privacy
UE/2016/679 in materia di trattamento dei dati personali, secondo la
procedura in economia di trattativa diretta, con la seguente ditta:
- New System Srl (P.IVA 01153990443), con sede in Falerone (FM) in Via
Brodolini n.58/b, per un anno a far data dall’affidamento dell’incarico,
per una spesa di €  950,00 più Iva.

Di impegnare la spesa complessiva di   € 1.159,00 al Codice di Bilancio
01.05-1.03.02.05.000 (ex Cap. 82/1) del Bilancio 2018/2020 e di liquidare
la stessa dietro presentazione di regolare fattura elettronica.

Di dare atto che il CIG. è il seguente: ZF523BB9C7.



Il presente provvedimento viene trasmesso al responsabile del servizio
finanziario e diverrà esecutivo con il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Orazi Colomba

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.
L'impegno contabile é stato registrato al Cap.   al n.   in data odierna.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
     DOTTI GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 07-06-2018    al 22-06-2018
Lì  07-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
     D.SSA MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 07-06-2018    al 22-06-2018
Lì  22-06-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
     D.SSA MARISA CARDINALI


